ПРОТОКОЛ
Заседания жюри VI регионального конкурса детского художественного творчества «Земля – наш общий дом».
Тема конкурса 2016 года – «Дикие, домашние, прекрасные!»

[bookmark: _GoBack]г. Северодвинск	                                                                                                    15.03.2016

Присутствовали:
Председатель   жюри – Ломков Ю.А., художник, член ВТОО «Союз художников России»
Зам. председателя жюри – Сафонова Л.В., заслуженный работник культуры РФ, директор
МБОУ ДОД ДХШ №2.

Члены жюри: Махоткина Полина Александровна ведущий специалист отдела культуры Управления культуры и общественных связей Администрации Северодвинска,

Ермолина Н.П. – директор Детской художественной школы №1 г. Архангельска,
Сагадеева Т.В. – старший методист Детской художественной школы №1 г. Архангельска,
Януш Н.А. – ведущий специалист отдела экологии и природопользования;
Морозова М.Б.- преподаватель САФУ, член ВТОО «Союз художников России»;

Повестка дня:
1.	Подведение итогов конкурса в пяти номинациях:
· «Экологический плакат».
· «Живопись»,
· «Графика»,
· «Декоративно-прикладное искусство, скульптура»,
· Компьютерная графика, проект-презентация».

По четырем возрастным категориям:    6 - 9 лет,  10 - 12 лет,   13 - 14 лет, 15-17 лет

2.	Определение формы оценки работ, представленных на конкурс.
3.	Оценка работ, определение победителей конкурса.

Слушали    Изварину    М.Н.    (педагог    -    организатор    МБОУ    ДОД    ДХШ    №    2)    об    итогах конкурса.  Всего на конкурс  поступило  более 820 работ  детей.

Организации-участники:

1. Городская детская музыкальная школа «Классика», г. Архангельск
2. Детская художественная школа №1, г. Архангельск
3. Детская школа искусств № 31, г. Архангельск
4. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования муниципального образования «Город Архангельск» «Детская школа искусств №2 им.А.П.Загвоздиной»,  г. Архангельск
5. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Боровичская детская школа искусств им. А.К. Лядова», г. Боровичи
6. МБОУ ДО «Вельская детская школа искусств», г. Вельск
7. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская художественная школа №3», МБУ ДО «ДХШ №3», г. Вельск
8. Студия информационных технологий, г. Вельск
9. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств № 3», г. Владимир
10. МБО ДОД «Лакинская детская школа искусств», Собинский р-н Владимирская обл.
11. МБО ДО Детская школа художественного ремесла», с. Выльгорт   Сыктывдинский р-н Республика Коми
12. МОУ «гимназия «Дмитров»» г. Дмитров, Московская обл.
13. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Приморская детская школа искусств», Архангельская обл. Приморский район, пос. Катунино
14. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования г. Коврова "Детская художественная школа", г. Ковров
15. МОУ ДОД «Детская художественная школа им. Л. Ланкинена», г. Костомукша
16. Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования Котласская школа искусств № 7 «Гамма» г. Котлас
17. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств», Вологодская область, Великоустюгский район, г. Красавино
18. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного  образования «Устьянская детская школа искусств» п. Октябрьский
19. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская художественная школа» г. Сальск
20. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  «Детский сад  № 69 «Дюймовочка» комбинированного вида» г. Северодвинск
21. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детская художественная школа № 2» г. Северодвинск
22. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования ДЕТСКО-ЮНОШЕСКИЙ ЦЕНТР г. Северодвинск
23. Художественная студия «Гармония» при библиотеке «Книжная гавань» г. Северодвинск
24. МБОУ ДОД «Детская школа искусств № 34» г. Северодвинск
25. МАОУ «Ягринская гимназия» г. Северодвинск
26. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская художественная школа им. М.К. Тенишевой» г. Смоленск
27. Муниципальное  бюджетное  учреждение  дополнительного  образования детская  художественная  школа  №2 г. Сочи
28. МАОУДО «Центр детского творчества», Изостудия, г. Старая Русса
29. Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств имени С.В. Рахманинова» (МАУ ДО «ДШИ им. С.В. Рахманинова») г. Старая Русса
30. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская художественная школа»  г. Старый Оскол
31. МБУДО «Детская художественная школа имени П.Е. Заболотского» г. Тихвин
32. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «детская художественная школа № 1» г. Череповец
33. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств  № 18» г. Шенкурск
34. МУДО «Детская школа искусств им. М.А. Балакирева» г. Ярославль
35. Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детская школа искусств № 1» г. Ярославль
36. Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детская школа искусств №5 г. Ярославля»
37. Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа №  76»  г. Ярославль
38. Муниципальное общеобразовательное учреждение санаторная школа-интернат №6 г. Ярославль
39. Муниципальное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств им. Е.М. Стомпелева г. Ярославля»

Всего работы поступили из 39 образовательных учреждений  (23 городов и поселков): Архангельской, Белгородской, Владимирской, Вологодской, Ленинградской, Московской, Новгородской, Ростовской, Смоленской, Ярославской, Краснодарского края, Республики Карелия и Республики Коми.

После индивидуальной оценки конкурсных работ членами жюри проведено обсуждение и подведены следующие итоги конкурса:

1. Номинация: «Экологический плакат»
	№ п/п
	Фамилия, имя автора
	возраст
	Название работы
	Техника
	ФИО преподавателя
	Школа
	Результат

	1
	Кузнецова Екатерина
	14
	«Улица? Подвал? Приют?»
	Гуашь
	Пальцер Ирина Евгеньевна
	МБОУ ДОД ДХШ № 2
г. Северодвинск
	Диплом лауреата

	2
	Носаль Ксения
	13
	«Не убивай меня равнодушием»
	Гуашь
	Водомерова Ольга Евгеньнвна
	МБОУ ДОД ДХШ № 2
г. Северодвинск
	Диплом лауреата

	3
	Пострелова Ольга
	12
	«Маша, работай!»

	Гуашь
	Плешкова Светлана Борисовна
	МБОУ ДОД «Детская школа искусств» г. Красавино
	Диплом лауреата

	4
	Егорова Дарина
	14
	«Хороший хозяин - собаку на улицу не выгонит»
	Цветной
карандаш
	Пальцер Ирина Евгеньевна
	МБОУ ДОД ДХШ № 2
г. Северодвинск
	Диплом лауреата

	5
	Мальченко Карина
	14
	«Не теряйте своих питомцев»
	Гуашь
	Пальцер Ирина Евгеньевна
	МБОУ ДОД ДХШ № 2
г. Северодвинск
	Диплом лауреата

	6
	Лоскутова Ксения
	15

	Гуашь

	ДХШ № 3 Вельск
	Диплом лауреата

2. Номинация: «Графика»
	№ п/п
	Фамилия, имя автора
	возраст
	Название работы
	Техника
	ФИО преподавателя
	Школа
	Результат

	6 - 9 лет

	7
	Александрова
Мария
	9
	«Братцы-кролики»
	граттаж
	Скрипочкина Резеда Васильевна
	МАДО «Детская школа искусств им. М.А.Балакирева г. Ярославля
	Диплом лауреата

	8
	Соболева Анастасия
	8
	Иллюстрация к сказке «Полярная сова»
	фломастеры
	Крюкова Ирина Николаевна
	МБОУ ДОД «Лакинская детская школа искусств»
г. Лакинск
	Диплом лауреата

	9
	Герасимова Анастасия
	8
	«Цирк зверей»
	фломастеры
	Яковлева Анна Борисовна
	МОУ ДОД «Детская школа искусств №5
г. Ярославль»
	Диплом лауреата

	10
	Моисеева Александра
	5
	«На прогулки»
	мелки
	Поперёкова Т.П.
	МБОУДО «Детская художественная школа»
г. Старый Оскол
	Диплом лауреата

	10-12 лет

	11
	Бачурин Иван
	11
	«Утром солнышко встает»
	фломастер
	Бухарцева
Ольга Викторовна
	МБОУ ДОДХШ № 2 города Сочи
	Диплом лауреата

	12
	Чередниченко Полина
	12
	«Добрый доктор Айболит»
	Смешанная техника
	Мурашова
Жанна Георгиевна
	МБОУ ДО ДХШ № 2 города Сочи
	Диплом лауреата

	13
	Луговкина Софья
	11
	«Колыбельная»
	Пастель

	Теплухина Татьяна Николаевна
	МОУ «гимназия «Дмитров»
	Диплом лауреата

	13-14 лет

	14
	Заверняева Яна
	13
	«Наперегонки»
	Смешанная техника
	Богомолов
Александр Евгеньевич
	МБОУ ДО ДХШ № 2 города Сочи
	Диплом лауреата

	15
	Нехаева Арина
	13
	«Сохраним равновесие»
	Гуашь

	Слободянюк Елена Алексеевна
	МБОУ ДО
 «Детская школа искусств №3»
г. Владимира
	Диплом лауреата

	16
	Шахницкая Лия
	14
	«Танец»
	Гуашь
	Чичерина Ирина Борисовна
	МБОУ ДОД ДХШ № 2
г. Северодвинск
	Диплом лауреата

	15-17 лет

	17
	Миронова Елена
	15
	«В поле»
	Гравюра на картоне
	Джафарова Клара Тагировна
	МБОУ ДОД ДХШ № 2
г. Северодвинск
	Диплом лауреата

	18
	Быкова Алена
	16
	«Фонд помощи бездомным животным «Найда»
	Гелиевая ручка
	Струкова Светлана Федоровна
	МБОУ ДО «Боровичская школа искусств им. Лядова
г. Боровичи
	Диплом лауреата

3. Номинация: «Живопись».
	№ п/п
	Фамилия, имя автора
	возраст
	Название работы
	Техника
	ФИО преподавателя
	Школа
	Результат

	6 - 9 лет

	19
	Аксенова Анна
	9
	«Хамелеон на охоте»
	гуашь
	Селягина Мария Вадимовна
	МБОУ ДОД ДХШ № 2
г. Северодвинск
	Диплом лауреата

	20.
	Хижняков Владислав
	9
	«Котофей Иванович»
	гуашь
	Богомолов
Александр Евгеньевич
	МБОУ ДО ДХШ № 2 города Сочи
	Диплом лауреата

	21.
	Щепихина Варя
	8
	«Мой Кузьма Васильевич
	гуашь
	Понопарева Наталья
Юрьевна
	МБУ ДО «Детская школа искусств №2 им.А.П.Загвоздиной»
г. Архангельска
	Диплом лауреата

	10-12 лет

	22
	Лукинская Карина
	10
	«Любимый сыночек»
	гуашь
	Некипелова Наталья Васильевна
	МБОУ ДОД ДХШ № 2
г. Северодвинск
	Диплом лауреата

	23
	Зеленкина Ксения
	12
	«Мой любимый Арчик»
	гуашь
	Сафронова Екатерина Владимировна
	МБОУ ДОД «Детская художественная школа №1»
г. Череповец
	Диплом лауреата

	24
	Молчанова Ирина
	12
	«В весеннем лесу»
	Смешанная техника
	Митькина Светлана Витальевна
	МБУ ДО «Устьянская детская школа искусств»
п.Октябрьский
	Диплом лауреата

	13-14 лет

	25
	Иванова Дарина
	14
	«Медведи на рыбалке»
	гуашь
	Морозова Марина Борисовна
	МБОУ ДОД ДХШ № 2
г. Северодвинск
	Диплом лауреата

	26
	Григорьева Ирина
	13
	«Вот такая судьба!»
	гуашь
	Патютько Светлана Леонидовна
	МБОУ ДОД «Детская художественная школа №1»
г. Череповец
	Диплом лауреата

	27
	Коробицина Лилия
	13
	«Мир, в котором я живу»
	гуашь
	Сагадеев Рашид Махмудтович
	МБУ ДО "ДХШ №1"
г. Архангельск
	Диплом лауреата

	15-17 лет

	28
	Соболева Вера
	16
	«Смертельная схватка»
	акварель
	Севастьянова Алена Руслановна
	МБОУ ДОД ДХШ № 2
г. Северодвинск
	Диплом лауреата

	29
	Архипова Ольга
	17
	«Потерялась»
	гуашь
	Суханова Валентина Васильевна
	МБОУ ДО «ДХШ №3»
г. Вельск
	Диплом лауреата

4. Номинация: «Декоративно – прикладное искусство, скульптура».
	№ п/п
	Фамилия, имя автора
	возраст
	Название работы
	Техника
	ФИО преподавателя
	Школа
	Результат

	10-12 лет

	30
	Тропина Юля
	10
	«Хамелеон»
	 Керамика
	Сергеева Ирина Арнольдовна
	МБОУ ДОД ДХШ № 2
г. Северодвинск
	Диплом лауреата

	31
	Коллективная работа
	12
	«Птицы счастья»
	Лоскутное шитье
	Изварина Марина Николаевна
	МБОУ ДОД ДХШ № 2
г. Северодвинск
	Диплом лауреата

	32
	Романова Анастасия
	11
	Рыба-Кит
	Керамика
	Золотарёва Елена Алексеевна
	МАУ ДО «ДШИ им. С.В. Рахманинова»
г. Старая Русса
	Диплом лауреата

	33
	Лещева Дарина
	12
	«Дикие кошки».
	Лоскутное шитье
	Солоницына Наталья Ивановна
	МБОУ ДОД ДХШ № 2
г. Северодвинск
	Диплом лауреата

	13-14 лет

	34
	Кочурова Светлана
Поршнева Юлия
	14
	«Рыба»
	Лоскутное шитье
	Афанасова Светлана Анатольевна
	МБОУ ДОД ДХШ № 2
г. Северодвинск
	Диплом лауреата

	35
	Моисеев Юрий
	13
	«Зеленая рыба»
	Керамика
	Ярунова Екатерина Владимировна
	МБОУ ДОД ДХШ № 2
г. Северодвинск
	Диплом лауреата

	36
	Фокина Екатерина
	14
	«Телескопическая рыба»
	Керамика
	Дрокина Екатерина Викторовна
	МБУДО Детская школа искусств № 31
г.Архангельск
	Диплом лауреата

	37
	Савчук Анастасия
	14
	«Джунгли»
	Батик
	Чагина В.А
	МБОУ ДОД «Детская художественная школа №1»
г. Череповец
	Диплом лауреата

5. Номинация: «Компьютерная графика»
	№ п/п
	Фамилия, имя автора
	возраст
	Название работы
	Техника
	ФИО преподавателя
	Школа
	Результат

	11 - 13 лет

	38
	Шварева Мария
	11
	«Сосиску бы…»
	Adobe Photoshop
	Макарьина Елена Алексеевна
	Студия информационных технологий
г. Вельск
	Диплом лауреата

	39
	Островский Вячеслав
	11
	«Зебра»
	Adobe Photoshop
	Макарьина Елена Алексеевна
	Студия информационных технологий
г. Вельск
	Диплом лауреата

	40
	Попова Юлиана
	13
	«Моя любимица Тиджи»
	Art-rage
	Маркова Надежда Анатольевна
	МБУ ДО «ДХШ №3» г. Вельск
	Диплом лауреата

	14-18 лет

	41
	Рыпакова Софья
	16
	«Fox»
	Adobe Photoshop
	Шеина Татьяна Игоревна
	МБОУ ДОД ДХШ № 2
г. Северодвинск
	Диплом лауреата

	42
	Григорьева Валерия
	12
	«Жар-птица и царь-девица»
	Adobe Photoshop
	Макарьина Елена Алексеевна
	Студия информационных технологий
г. Вельск
	Диплом лауреата

6. Номинация «Проект-презентация»
	№ п/п
	Фамилия, имя автора
	возраст
	Название работы
	Техника
	ФИО преподавателя
	Школа
	Результат

	13-14 лет

	43
	Пархатова Ксения
	14
	«Алексей Степанович Степанов»
	Microsoft PowerPoint
	Постникова Елена Владимировна
	МБОУ ДОД ДХШ № 2
г. Северодвинск
	Диплом лауреата

Дипломами за яркое отражение темы конкурса жюри решило наградить следующих участников:

	№ п/п
	Фамилия, имя автора
	ФИО преподавателя
	Школа

	1.
	Минина Дарья
	Джафарова Клара Тагировна

МБОУ ДОД ДХШ № 2
г. Северодвинск

	2.
	Шапкина Екатерина
	Севастьянова Алена Руслановна

	3.
	Соболева Вера

	4.
	Шапкина Екатерина

	5.
	Жданова Анна

	6.
	Страшнова Дарья

Некипелова Наталья Васильевна

	7.
	Петрова Анна

	8.
	Жданова Полина

	9.
	Варлачева Вероника

	10.
	Шабанова Мария

	11.
	Лещева Дарина
	Солоницына Наталья Ивановна

	12.
	Чешкова Алина

	13.
	Савина Екатерина

	14.
	Сабурова Рената
	Чичерина Ирина Борисовна

	15.
	Соломатина Елизавета

	16.
	Шитикова Юлия

	17.
	Гладышева Диана

	18.
	Трошина Ксения
	Водомерова Ольга Евгеньевна

	19.
	Чаликова Александра

	20.
	Сорванова Ангелина
	Пальцер Ирина Евгеньевна

	21.
	Завьялова Дарина

	22.
	Андрушкевич Анастасия

	23.
	Вагина Анастасия
	Ярунова Екатерина Владимировна

	24.
	Демидова Маргарита
	Селягина Мария Вадимовна

	25.
	Подомарёва Полина
	Яковлева Анна Борисовна
	МОУ ДОД «Детская школа искусств №5 г. Ярославля»

	26.
	Жарова Виктория

	27.
	Соколова Настя
	Бакина Анастасия Николаевна
	МБУ ДО муниципального образования «Город Архангельск» «Детская школа искусств №2 им.А.П. Загвоздиной»

	28.
	Щепихина Варя
	Пономарева Наталья Юрьевна

	29.
	Ануфриева Аня
	Кишова Екатерина Николаевна

	30.
	Макарова Екатерина
	Скрипочкина Резеда Васильевна
	МУ ДО «Детская школа искусств им. М.А. Балакирева» г. Ярославля

	31.
	Суханова Дарья
	Ларина Ирина Александровна
	Детская художественная
школа №1 г. Архангельск

	32.
	Пономарева Настя

	33.
	Новикова Юля
	Ткачева Ольга Александровна

	34.
	Стирманов Денис
	Сагадеев Рашид Махмудтович

	35.
	Фокина София

	36.
	Мосунова Анастасия
	Протасава Татьяна Геннадьевна
	МБУ ДО ДХШ № 2 города Сочи

	37.
	Михайленко София
	Лесь Ирина Влаимировна

	38.
	Апелян Ангелина

	39.
	Глущенко Анна

	40.
	Нагирная Кристина
	Мурашова Жанна Георгиевна

	41.
	Багина Ксения
	Стародубцева Екатерина Сергеевна

	42.
	Воробьева София
	Гиззатулина Виктория Николаевна

	43.
	Чащина Ирина
	Игушкина Елена Владимировна
	МБОУ ДОД МО «Город Архангельск» «Детская школа искусств № 5 «Рапсодия»

	44.
	Толчельникова Руслана
	Политова Людмила Сергеевна

	45.
	Горохова Наталья
	Боброва Алина Николаевна

	46.
	Хобатенков Иван
	Пухова Наталья Викторовна
	МБУ ДО «Вельская школа искусств»

	47.
	Крылова Марина

	48.
	Молчанова Ирина
	Шварева Людмила Владимировна

	49.
	Мовсисян Меланя
	Самарина Нина Александровна
	МОУ «Средняя школа №76» г. Ярославль

	50.
	Гольцева Полина
	Мишукова Алёна Александровна
	МБУ ДО «Детская школа искусств № 6» г. Владимира

	51.
	Шендрикова Ангелина
	Лещева Вера Анатольевна

	52.
	Степанова Анисья
	Юшина Мария Анатольевна

	53.
	Хартукова Анастасия
	Слободянюк Елена Алексеевна
	МБОУ ДО «Детская школа искусств № 3» г. Владимира

	54.
	Алексашова Анна
	Нехаева Инна Игоревна

	55.
	Данилова Мария
	Шалтин Петр Петрович
	МАОУ «Ягринская гимназия»
 г. Северодвинск

	56.
	Ореханова Полина
	Сафронова Екатерина Владимировна
	МБОУ ДОД «Детская художественная школа №1»
г. Череповец

	57.
	Белова Виктория

	58.
	Абрамова Юлия

	59.
	Страхова Дина
	Назаренко Ирина Викторовна
	МБУ ДО ДХШ г. Сальска

	60.
	Окишева Алена

	61.
	Калинина Арина
	Суханова Валентина Васильевна
	МБУ ДОД «Детская художественная школа №3»,  г. Вельск

	62.
	Шункова Елизавета
	Горбунова Александра Алексеевна

	63.
	Протасова Полина
	Ларина Ирина Александровна
	МБОУ ДОД «Детская школа искусств № 34» г. Северодвинск

	64.
	Агейчева Софья
	Крюкова Ирина Николаевна
	МБОУ ДОД «Лакинская школа искусств» г. Лакинск

	65.
	Ильин Егор

	66.
	Грачева Алина
	Анисимова Наталья Викторовна

	67.
	Молчанова Ирина
	Митькина Светлана Витальевна

	МБУ ДО «Устьянская детская школа искусств» пос. Октябрьский

	68.
	Волков Кирилл
	Примак Людмила Анатольевна
	МОУ ДО Котласская школа искусств №7 «Гамма»

	69.
	Щелкунова Дарья
	Жук Анастасия Викторовна

	70.
	Андреева Анастасия
	Еленева Татьяна Александровна
	МБОУ ДО «Детская художественная школа им. М.К. Тенишевой»
 г. Смоленска

	71.
	Клементьева Олеся
	Смирнова Наталья Аркадьевна
	МБУ ДО «Детская школа искусств
№ 18»  г. Шенкурск

	72.
	Анфимова Диана

	73.
	Урезалов Кирилл
	Рослякова Елена Акендиновна

	74.
	Коскова Ульяна

	75.
	Левашова Мария
	Плешкова Светлана Борисовна
	МБОУ ДО «Детская школа искусств» г. Красавино

	76.
	Коллективная работа учащихся подготовительного класса «Животные»
	Горбачева Светлана Анатольевна
	МБОУ ДОД «Боровичская детская школа искусств имени А.К. Лядова» г. Боровичи

	77.
	Коллективная работа «Лесной житель»
	Дедкова Лариса Георгиевна
	МБОУ ДО ДЮЦ г. Северодвинск

	78.
	Шарухина Анна
	Воложанина Анна Александровна

	79.
	Белькова Екатерина
	Шапкина Татьяна Андреевна

	80.
	Комаров Иван
	Торопов Валерий Лаврентьевич
	МБОДО «Детская школа художественного ремесла» с. Выльгорт

	81.
	Лыткина Виктория
	Шпарвассер Анна Александровна

	82.
	Олюнин Иван
	Филиппова Галина Викторовна
	МОУ ДОД «Детская художественная школа им. Л. Ланкинена»
г. Костомукша